31 IDEM libro primo pithanorum a Paulo epitomatorum Si cui aedes legatae sint, is omne habet id<sup>7</sup> aedificium, quod<sup>8</sup> solum earum aedium erit. PAULUS: hoc tunc demum falsum est, cum dominus aedium binarum aliquid conclave, quod supra concamarationem alterarum aedium esset, in usum alterarum convertit atque ita his usus fuerit: nam-

que eo modo alteris aedibus id accedet, alteris decedet.

32 SCAEVOLA libro quarto digestorum Sextiam filiam ex quadrante, ex reliquis Seium et Marcium sororis filios scripsit heredes: Sextiam substituit Marcio et Marcium Sextiae, dedit autem per praecceptionem Marcio certas species: Marcus partem hereditatis, ex qua scriptus erat, omisit et eo intestato defuncto bona eius ad fratrem<sup>9</sup> legitimum Seium devoluta sunt. quaesitum est, an Sextia ex substitutione etiam haec, quae praelegata Marcio erant, iure substitutionis a legitimo herede defuncti sibi vindicare possit. respondit secundum ea quae proponerentur Sextiam in legatis, quae Marcio data sunt, substitutum non esse.

33 IDEM libro quinto digestorum Uxori suae inter cetera ita legavit: 'et domus eam partem, in qua morari consuevimus'. quaesitum est, cum tam testamenti faciendi tempore quam mortis totam domum in usu habuerit nec quicquam ex ea locatum, an ea tantummodo videtur legasse cubacula, in quibus dormire consueverat<sup>10</sup>. respondit eam omnem partem, in qua morari cum familia sua consuevisset. 1 Uxori suae inter cetera ita legavit: 'uxori meae 'quidquid vivus dedi donavi usibus eius comparavi, 'concedi volo': quaero, an quod post testamentum factum ei donatum est, id quoque concessum videatur. respondit verba quae proponerentur nihil pro 2 futuro tempore significare. Cum Seius pro uxore centum aureos creditori solverit et ornamentum pignori positum luerit, postea autem testamento facto uxori suae legavit, quidquid ad eum<sup>11</sup> inve stipulatum eius concessit et hoc amplius vicenos aureos annuos: quaesitum est, an hos centum aureos heredes viri ab uxore vel ab heredibus eius repetant. respondit, si donationis causa creditori solvisset, teneri heredes ex causa fideicommissi, si repetant, atque etiam petentes exceptione summoveri: quod praesumptum esse debet, nisi contrarium ab herede appetretur.

34 IDEM libro sexto decimo digestorum Nomen debitoris in haec verba legavit: 'Titio hoc amplius 'dari volo decem aureos, quos mihi heredes Gaii 'Seii debent, adversus quos ei actionem mandari volo 'eique eorundem pignora tradi'. quaero, utrum heredes tantum decem dare debeant<sup>12</sup> an in omne debitum, hoc est<sup>13</sup> in usuras debeant mandare. respondit videri universam eius nominis obligationem legatam. item quaero, cum ignorante matre familias actores in provincia adiectis sorti usuris decem stipulati sint, an ex causa fideicommissi supra scripti etiam incrementum huius debiti ad Titium pertineat. respondit 1 pertinere. Filio ex parte heredi<sup>14</sup> scripto praecceptionem dedit inter cetera his verbis: 'Titio filio 'meo nomina ex calendario, quae elegerit filius meus 'sibi, viginti dare damnas sunt sine dolo malo': eidem filio vivus omnium rerum suarum administrationem permisit: qui post testamentum factum ante mortem patris annis decem, quibus procurabat patri, contra veterem consuetudinem patris, quae calendarium exercebatur<sup>15</sup>, novos debitores ampliarum pecuniarum fecit et in priores<sup>16</sup>, quos pater exiguarum fortunarum habebat, maius creditum contulit ad hoc, ut viginti nominibus prope omnis substantia calendarii esset<sup>17</sup>. quaesitum est, an huic filio eorum nominum, quae ipse fecit, praecceptio permittenda est. respondit ex his electionem habere, quae<sup>18</sup> testamenti 2 menti tempore testator in calendario habuit. Uni ex heredibus per praecceptionem reliquit ea, quae ex patrimonio viri sui Arethonis ei supererant, eiusque fidei commisit haec eadem restituere pronepoti, cum erit annis sedecim, in quibus haec verba adiecit: 'item rogo, uti reliquum aes alienum, quod ex bonis